PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

PORTARIA nº 280/2023/DG - Manaus, 6 de outubro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 59/2023/EJUD11/NUCAM (fls. 1/3), no qual a

Exma. Diretora da Escola Judicial  da 11ª Região  concede  diárias e passagens aéreas  a Juíza do

Trabalho do TRT da 1ª Região e   Juíza Auxiliar da Presidência do Tribunal Superior do Trabalho-TST,

Adriana Meireles Melonio, para ministrar palestra sobre o “ Papel do Juiz no combate à

discriminação racial  e o racismo”,  por ocasião da  realização da XIX Jornada Institucional de

Magistrados -  JOMATRA, no dia 16 de outubro do corrente ano, no horário: 08h15 às 10h (horário de

Manaus) , com  carga horária de 2h, na modalidade presencial (Processo 822/2023);.

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 56/2023/EJUD11/NUCAM (fls. 1/3),no qual a

Exma. Diretora da Escola Judicial da11ª Região  concede diárias e passagens aéreas a Juíza do Trabalho

Titular do TRT da 15ª Região e Juíza Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional da Justiça do

Trabalho (CSJT), Patrícia Maeda,  para atuar como instrutora da  oficina: “Igualdade de Gênero”,

durante a realização da XIX JOMATRA,  que se realizará no dia 16  de outubro do corrente ano, no

horário: 10h20 às 13h20, com carga horária de 3h, na modalidade presencial ( Processo 821/2023);

CONSIDERANDO que as despesas com as passagens aéreas e com diárias serão custeadas

pela EJUD11 ( PTRES 167.941);

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Nº. 124/2013-CSJT, republicada em

cumprimento ao art. 7º da Resolução Nº. 240/2019-CSJT de 23/4/2019, e alterada pela Resolução CSJT

nº 212/2018 de 23.12.2018, ATO TRT11 Nº 24/2014/SGP, ainda Resolução Administrativa nº

160/2015-TRT11 e Resolução Administrativa nº 039/2016-TRT11.

R E S O L V E

                     I - CONCEDER às palestrantes ADRIANA MEIRELES MELONIO, Juíza Auxiliar da

Presidência do Tribunal Superior do Trabalho,  e PATRÍCIA MAEDA, Juíza do Trabalho Titular do

TRT da 15ª Região, e Juíza Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional da Justiça do Trabalho

(CSJT), passagens aéreas nos trechos Brasília/Manaus/Brasília, para o período de 13/10/2023  a

16/10/2023.

II – CONCEDER às palestrantes  supracitadas três e meia diárias (3,5),  referentes ao  período

de 13/10/2023  a 16/10/2023 (fls.33/36), sem  adicional de deslocamento.

                III - CONSIDERAR como trânsito os dias 13/10 e 16/10/2023.

                  IV – RECOMENDAR ao Núcleo de Formação e Capacitação de Magistrada – NUCAM, que

seja solicitado às palestrantes, os cartões de embarque ou bilhetes de passagens ou relatórios de viagens à

Divisão Análise Contábil Tributária e Apoio ao 1º Grau, nos termos do art. 16 da  Resolução

Administrativa nº 124/2013-CSJT.

               V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                        Assinada eletronicamente

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT da 11a Região

/sss